Отдел образования Серлобского района

Приказ

Об утверждении антикоррупционной политики в Отделе образования
Серлобского района

14.02.2022 ль 42

В соответствии с Федеральным законом от 25.08.2008 Jф 27З-ФЗ (О
противодействии коррупции> (с изменениями), методических рекомендаций
Министерства труда и социального развития РФ по разработке и принятию
организациями мер по предупреждению и противодействию коррупции с

целью профилактики и противодействия коррупции,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить антикоррупционную политику
Серлобского района (приложение 1).

Отдела образования

2. Утвердить перечень коррупционных рисков (приложение

3. Грибань Л.А., заместителю начЕLпьника Отдела
ознакомить муницип€Lllьных служащих и руководителей
организаций, работодателем которых является Отдел образования

Сердобского района, с прилагаемыми документами под роспись и

разместить документы на сайте Отдела образования в сети Интернет.

4. Муниципальным служащим Отдела образования, руководителям
учреждений и организаций, работодателем которых является Отдел
образования Серлобского раиона обеспечить соблюдение
антикоррупционной политики, утвержденной данным прик€вом.

5. Контроль за исполнением прикzва оставляю за собой.

Начальник отдела образования В.В.Кабулахина
Сердобского района

2).

образования,

учреждений и

Приложение l
Утверждено

прик€lзом отдела образования
Серлобского района
oTI4.02.2022 J\Ъ 42

Антикоррупционная политика
Отдела образования Сердобского района

1. Общие положения

1.1. Антикоррупционнм политика (далее Политика) Отдела образования
Сердобского района (да-пее Отдел) разработана в соответствии с положениями
Федерального закона от 25 лекабря 2008 г. N 273-ФЗ кО противодействии коррупции> (с
изменениями), Методическими рекомендациями по разработке и принятию
организационных мер по предупреждению и противодействию коррупции, утв.
Министерством труда и социальнofi заlциты Российской Федерации.

Т.2. Антикоррупционнaш политика является базовьтм документом, определяющим
основные задачи, принципы и направления антикоррупционной деятельности, целью
создания которого явJUIется координирование деятельности муниципальных .служащих
Отдела и руководителей учреждений и организаций, подведомственных Отделу,
работодателем которых является Отдел образования Серлобского района (далее-

работники) при реализации антикоррупционных мер, направленньтх на предупреждение,
вьuIвление и пресечение коррупционньtх правонарушений .

2. L|ели и задачи внедрения антикоррупционной политики

2.1. Щель Политики разработка и осуществление разносторонних и
последовательных мер, направленных на профилактику и пресечение коррупционньD(
правонарушений в деятельности работников, формирование антикоррупционного
сознания, характеризующегося нетерпимостью работников Отдела к коррупционным
правонарушениям.

2.2. Задачами Политики Отдела являются:

- формирование у работников единообразного понимания позиции .Отдела о
неприятии коррупции в любых формах и проявлениях;

- минимизация риска вовлечения Отдела и его работников, независимо от
занимаемой должности, в коррупционную деятельность;

- предупреждение коррупционных правонарушений и обеспечение ответственности
за коррупционные правонарушения;

- формирование антикоррупционного корпоративного сознания;

- установление обязанности работников Отдела знать и соблюдать принципы и
требования настоящей Политики, кJIючевые нормы применимого ЕIнтикоррупционного
законодательства.

3. Используемые в ентикоррупционной политике
понятия и определения

КОРРУПЦИя - Злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение
взятки, злоупотребление полномочиями либо иное незаконное использование работником
отдела своего должностного положения вопреки законным интересчlм Отдела и
государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или
услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или дJUI третьих
лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими
фИЗИЧеСКИМИ ЛИцап{и. КОррупцией также является совершение перечислarr"о'дa"ний от
имени или В интересах юридического лица (пункт 1 статьи 1 Федерального закона от 25
декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции'').

противодействие коррупции - деятельность Отдела и его работников в пределах их
полномочий (пункт 2 статьи l Федерального закона от 25 лекабря 2008 г. N 27з-Фз ,,о
противодействии коррупции " ) :

а) по предупреждению коррупции, в том числе по вьUIвлению и последующему
устранению причин коррупции (профилактика коррупции);

б) по вьUIвлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию
коррупционньIх правонарушений (борьба с коррупцией);

в) по минимизации
правонарушений.

и (или) ликвидации последствий коррупционньгх

Получение взятки - получение должностным лицом Отдела лично или через
посредника денег, ценных бумаг, иного имущества либо в виде незаконньж оказания ему
услуг имущественного характера, предостаВления иньIх имущественных прав за
СОВеРШеНИе ДеЙСтвиЙ (бездеЙствие) в пользу взяткодателя или представJIяемых им лиц,
если такие действия (бездействие) входят в служебные полномочия должностного лица
либо еслИ оно В силу долЖностного положения может способствовать таким действиям
(беЗДейСтвию), а равно за общее покровительство или попустительство по службе.

коммерческий подкуп - незаконные передача Лицуэ выполняющему управленческие
фУНКции в Отделе, денег, ценных бумаг, иного имуществц ок€lзzlние ему услуг
имущественного характера, предоставление иньD( имущественных прав за совершение
ДеЙствиЙ (бездействие) в интересах дающего в связи с занимаемым этим лицом
служебным положением.

Конфликт интересов - ситуация, при которой личнбI заинтересованность (прямая
или косвенная) работника Отдела влияет или может повлиять на надлежащее исполнение
иМ ДолЖностных (трудовых) обязанностеЙ и при котороЙ возникает или может возникнугь
противоречие между личной заинтересованностью работника и правами, и з€конными
интересами Отдела, способное привести к причинению вреда праваI\d и законным
интересzl]\{, имуществу и (или) деловой репугации Отдела, работником которой он
является.

Личная заинтересованность работника - заинтересованность работника Отдела,
связаннЕш с возможностью полr{ения работником при исполнении должностньIх
(труловых) обязанностей доходов в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг
имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц.

Контрагент - любое российское или иностранное юридическое, или физическое
лицо, с которым Отдел вступает в договорные отношения, за искJIючением трудовых
отношений.

4. Основные принципы антикоррупционной
деятельности Отдела

4.1. Принципами Политики Отдела являются:

- принцип неприятия коррупции в любьuс формах и проявлениях при осуществлении
повседневной деятельности, в том числе во взаимодействии с контрагентами,
представителями органов власти, самоуправления, своими работниками и инымй лицами;

- принциП личногО примера руководства. Руководитель и иные руководящие
работники Отдела должны формировать этический стандарт непримиримого отношения к
любым формам и проявленияМ коррупции на всех уровнях, подаваJI пример своим
поведением;

- приоритет мер предупреждения коррупции и нравственных начал борьбы с
коррупцией;

- НеДОпУСтиМость установления привилегий и имм)aнитетов, ограничивающих
ответственность или усложняющих порядок привлечения к ответственности
определенной группы работников Отдела, совершивших коррупционные проявления;

- недопустимость ограничения доступа к информации о фактчlх коррупции и Meptlx
Политики;

- Мониторинг и контроль. Отдел осуществляет мониторинг коррупционньtх рисков, в
том числе причин и условий коррупции, в деятельности по осуществлению закупок для
нужд Отдела и устранения вьulвленньtх коррупционньIх рисков;

- информирование и обучение. Отдел ршмещает настоящую Политику в свободном
доступе в информационноЙ сети "Интернет" на саЙте Отдела, открыто зEuIBJuIeT о
неприятии коррупции, приветствуот и поощряет соблюдение принципов и требований
настоящеЙ Политики всеми контрагент€lI\{и, и содеЙствует повышению общего уровня
антикоррупционной культуры работников путем информирования и обучения.

5. Область применения антикоррупционной политики и круг
лиц, попадающих под ее действие

5.1. Настоящая Политика предназначена для использования работниками Отдела -
муниципatльными служащими, а также руководителями организаций и учреждений,
работодателем для которых является Отдел, ответственными за реализациЮ мер по
противодеЙствию коррупции, в части соблюдения принципов и требованиЙ настоящей
Политики и ключевьIх норм применимого антикоррупционного законодательства.

Кругом лиц, попадающих под действие Политики, являются работники Отдела,
находящиеся с ним в трудовых отношениях, вне зависимости от занимаемой должности и
выполняемых функций.

Принципы и требования настоящей Политики распространяются на контрагентов, а
также на иньIх лиц в тех случчшх, когда соответствующие обязанности закреплены в
договорах с ними, в их внутренних докуI!(ентах, либо прямо вытекilют из действующего
законодательства.

6. Лица, ответственные за реализацию антикоррупционной
политики в Отделе, их обязенности, связанные

с предупреждением и противодеиствием коррупции

6.1. Эффективное управление антикоррупционной деятельностью Отдела
достигается за счет продуктивного и оперативного взаимодействия следующих
участников:

Начальник Отдела образования:

- утверждает настоящую Политику;

- рассматривает и уtверждает измененияи дополнения к Политике;

- опредеJuIет должностное лицо из tIисла работников Отдела, на которое возлагается
ответственность за профилактику коррупционных и иньIх прilвонарушений;

- создает комиссию по противодействию коррупции в Отделе;

- контролирует общие результаты внедрения и применения Политики;

- отвечает за организацию всех мероприятий, направленньж на речrлизацию
принципов и требований Политики;

- организует проведение обучающих мероприятий по вопросilп,l профилактики и
противодействия коррупции и индивидуirльного консультирования работников;

- окtвывает содействие уполномоченным представитеJIям контрольно-*ruоaорrruо, l,t

правоохранительньIх органов при проведении ими инспекционньrх проверок деятельности
Отдела по вопросrlNI предупреждения и противодействия коррупции;

- оказывает содействие уполномоченным представителям правоохранительньD(
органов при проведении в Отделе мероприятий по пресечению или расследованию
коррупционньD( преступлений, включtш оперативно-розыскные мероприятия;

- осуществляет меры по предупреждению коррупции в Отделе.

.Щолжностное лицо, на которое возложена обязанность за профилактику
коррупционньD( и иньD( правонарушений :

- разрабатывает и представJuIет на утверждение руководителю Отдела проекты
локzlльньIх нормативных €ктов, направленных на реализацию мер по предупреждению
коррупции;

- проведение контрольньD( мероприятий, напрaвленных на вьuIвление
коррупционньIх правонарушений работниками Отдела;

- осуществляет прием уведомлений о факте обращения в целях скJIонения

работников к совершению коррупционньIх правонарушений, а также о случЕuIх

совершения коррупционньD( правонарушений работниками Отдела, и уведомлений о
конфликте интересов работников Отдела;

Комиссия по противодействию коррупции:

- осуществляет оценку коррупционньD( рисков;

- осуществляет рассмотрение сообщений о случаrIх склонения работников к
совершению коррупционньD( правонарушений в интересах или от имени иной
организации, а также о случаJIх совершения коррупционньrх правонарушений

работниками, контрагентаN,Iи Отдела или иными лицами;

- проводит оценку результатов антикоррупционной работы и подготавливает
соответствующие отчетные материалы руководителю Отдела;

- осуществляет меры по предупреждению коррупции в Отделе;

- осуществляет меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов,

рассматривает уведомления о конфликте интересов работников Отдела.

7. Обязанности работников Отдела, связанные
с предупреждением и противодействием коррупции

7.1. Работники Отдела обязаны:

- воздерживаться от совершения и (или) участия в совершении коррупционньD(
правонарушений в интересах или от имени Отдела;

- воздерживаться от поведения, которое может быть истолковано окружilющими как
готовность совершить или участвовать в совершении коррупционного правонарушения в

интересах или от имени Отдела;

- незамедлительно информировать непосредственного руководителя, лицо,
ответственное за реализацию антикоррупционной политики, руководство Отдела о

случаJIх скJIонения работника к совершению коррупционньIх правонарушений; ,

- незамедлительно информировать непосредственного руководителя, лицо,

ответственное за речrлизацию антикоррупционной политики, руководство Отдела О

ставшей известной работнику информации о случЕuIх совершения коррупционньD(

правонарушений другими работниками, контрагентаI\{и Отдела ипи иными лицtll\dи;

- сообщить непосредственному руководителю, лицу, ответственному за реtшизациЮ
антикоррупционной политики, о возможности возникновения либо возникшем У

работника конфликте интересов.

8. Перечень реализуемых Отделом
анти корруп цион ных мероп р uятuй

8. 1. Нормативное обеспечение антикоррупционной деятельности:

- разработка и внедрение ПоложеЕия о конфликте интересов,

- введение в договоры, связанные с хозяйственной деятельностью Отдела,

стандартной антикоррупционной оговорки;

- введение антикоррупционньD( положений в должностные инструкции работников
общества;

- разработка и утверждение иньIх локаJIьньD( нормативньIх актов Отдела по вопросЕlм

профилактики и недопущения коррупционного поведения.

8.2. Р азработка и введение специальньrх антикоррупционньж процедур :

- введение процедуры информирования работодателя работниками Отдела о случzuж
скJIонения их к совершению коррупционньIх нарушений и порядка рассмотрения таких
сообщений;

- введение процедуры информирования работолателя о ставшей известной работнику
информации о случtшх совершения коррупционньIх правонарушений другими
работниками, контрагентаI\,Iи и иными лицtlп{и и порядка рассмотрения таких сообщений;

- введение процедуры информирования работодателя о возникновении конфликта
интересов и порядка его урегулирования;

- проведение периодической оценки коррупционньIх рисков в целях выявления сфер

деятельности, наиболее подверженных таким риска]\{, и разработка соответствующих
антикоррупционных мер.

Приложение 2
Утверждено

прикtцtом отдела образования
Сердобского района
от 14. 02.2022 Nр42

Перечень коррупционньlх
рисков

наименdв,iйе
пциснного

Описание коffiffiйffiffi
использование своих должностныi

ноплочий при решении личных

довлетворениеIu материальЕьж
отребностей должностного лица
ИбО еГО родственников; Д{УЕИЦИПальные

iслужащие Отдела,
использование в личных или РУКОВОДИТеЛИ

Повых интересах информации, }ЧРеЖДеНий и
ЧеННОЙ ПРИ выполнении iОРГаНИЗаЦИЙ,

[IlОСТIlыхобязанностей,если iПОДВеДОМСТвенны
r ИНформацияЕеподлежит .Х UТДеЛУ

ициальному распространению.

нение работ и оказан

отказ от проведения мониторинга
на товары и услуги;

предоставление заведомо ложных
ведений о проведении мониторинга

На товары и услуги; ГУКОВитель
РzlЗМещение заказов ответственц51n,r iUТДеЛа,
ицом на поставку товаров и
Ка:tаНие услуг из ограниченного ГЧРеЖДеНИЙ И
ИСЛа Поставщиков именно в той pРГаНИЗаЦИЙ

ИЗаЦИИ, РУКОВОДИТеЛеМ ОТДеЛа ;

гистрация имущес,Iва и

HecBoeBpeMeHHalI постановка на
егистрационный учёт имущества; iл
УМЫШЛеннодосрочное списание irУКОВИТеЛЬ
аТеРиальных средств и расходньж ]UТДеЛа,

В С Регистрационного РУКОВОДИТели

ОТСУТСтвиерегулярногоконтроля 1ОРГаНИЗаЦИЙ

аJIичия tl сохраlIIlости иi\tущесl l]a.
нятие на работу предоставление не

редусмотренных законом
ЧУУЦI99ТВ (ЦРотекционизм,

низация деятельности

Ng

,

i

l

йственность) для поступления

щения юридических,
зических лиц

ребование от физических и
ческих лиц информации,

:редоставление которой не
РеДУСмотрено действующим
еКОнодательством; РУКОВодители
НаРУШение установленного УЧРеЖдепий и

РаССМотрения обращений ;ОРГаНИЗаЦИЙ,

, ОРганизаций. lПОдведомственны

модействия с

и лицами

гуководитель
ДаРечие

''одарков
и оказание не jОТДеЛа,

ПУrКебНЬЖ Услуг вышестоящим Д,{УНИЦИПаJIЬные
|ЛЖНОстным лицап,I, за jСЛУЖаЩие Отдела,
ключением символических знаков !РУКОВОДители
ИМаНия, протокольных УЧРеЖДениЙи
роприятий 1организаций,

оставление, заполнение

иская(ение, сокрытие или
Ие Заведомо ложных ]МУНИЦИПальные

:ВеДеНИЙ В отчётньтх докр{ентах, ;СЛУЖаЩИе
ОТДела,

)ПРаВкахгражданам, являющихся ]РУКОВОДители
ущественным элементом учрежлений и
ЛУЖебНОЙ деятельности. ;ОРГаНИЗаЦИЙ,

iподведомственны

со служебной
формацией, документами к информацrопr,ruron

--- -
йi;;;;

::::ii j.::11кциони.рованного Ё;JНЖ;:'"",
УРСаМ.

ýr.iрецдений и

;ОРГаНИЗаЦИЙ,
додведомственны
lx Отделу

роведение аттестации
униципilльных служащих и необъективIirш оценка

f

l

Члены
jаттестационньгх
1комиссий

вышение результативности труда.

оплата рабочего BpeMeHlI в полном
в случае, когда сотрудник

чески отсутствовал на рабочем
t(оrзодители

реждений и

необъекти"носr"
"

выставлении
ценки, завышение оценочных jобразо"ательных

для искусственного _ jорганизаций

L

.ттестация учащихся

говая аттестация

lддержания видимости

ваемости;
завышешие оценочньж баллов за

Jflаrраждение или оказаЕие услугстороны обучающихся либо ик
lдителей (законньrх

редставителей).

-склонение работников ППЭ к
ию правил проведения

тоговой аттестации с целью
ия содействия отдельным

ускникам и способствующее
кажению объективного
нивания их знаний

,рганизацию на обучение
ьством преимуществ для

Оказание пrаrерrБi"ой
llоNtощи орl,анизацtrи

-приЕухцение родителей (законных
представителей) к сдаче денежных ииных средств на нущды
образовательной организации (за
ИСКлючением добровольных
пожертвований в соответствии с
Федеральным законом (о
благотворительной деятельностии
благотворительных организациях>)

Руководители
образовательных

организаций